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pasztalatok és a kognitív folyamatok, 
valamint a passzív megfigyelés és az 
aktív kísérletezés közötti kölcsönhatás 
eredménye lesz. 

A Kolb-féle tapasztalati tanulási 
modell lett az élménypedagógiai folya-
matok alapja, ezért a játékok, gyakor-
latok tervezésénél célszerű figyelembe 
venni, hogy az egyik gyakorlatra épül-
jön a másik, hogy a megfigyelt tapasz-
talatokat alkalmazni lehessen. Ennek 
a spirálszerű folyamatnak köszönhe-
tően dőlhet el, hogy az egyén melyik 
helyzetben találja meg azt az új utat, 
melyben biztonságos fejlődési lehető-
séget fedez fel önmaga számára.

CARL R. ROGERS SZEMÉLYKÖZ-
PONTÚ SZEMLÉLETE
A következő személyiség, akinek 
munkássága nagyban hozzájárult a 
mai élménypedagógiai alapelvek meg-
szilárdításához, Carl R. Rogers. Rogers 
a 20. század egyik legjelentősebb pszi-
chológusa és pszichoterapeutája, aki 
mélyrehatóan foglalkozott az intenzív 
csoportmunkában megvalósuló sze-
mélyiségfejlesztéssel is.

 Terapeutaként elutasította a pszi-
choterápia addigi hagyományos, or-
vosi modelljét. Helyette a terapeuta 
és kliens közötti pozitív, építő jellegű, 
interperszonális kapcsolatra helyezte a 
hangsúlyt. A terápiák vezérelve, hogy 
a kliens és a terapeuta is aktív részt-
vevője a folyamatnak. Szükségszerű, 
hogy a terapeutának rendelkeznie kell 
az empátia és a feltétel nélküli pozitív 
elfogadás, illetve az ösztönös megérzés 
képességeivel.  (Rogers, 2013, 95–106)

 Rogers a későbbiekben azt is be-
bizonyította, hogy az ilyen jellegű, 
személyközpontú szemlélet a tanuló-
környezetben is eredményesen alkal-
mazható. Nézetei szerint a pedagógia 
új célja, hogy a tanulás facilitálásával, 
serkentésével egy olyan attitűdöt sze-
rezzenek a diákok, hogy akarjanak ta-
nulni, hogy olyan képességekre és jár-
tasságokra tegyenek szert, melyekkel 
tudnak is tanulni, illetve képesek le-
gyenek úgy tanulni, hogy a környezet 
új igényeit figyelembe vegyék. (Rogers 
2013, 204) A cél teljesülésének az alap-
feltétele, hogy a tanulást a facilitátor 
és a diák közötti személyes kapcsolat 
minél inkább ösztönözze.

Rogers tapasztalata, hogy a fejlődés-
hez „szükséges és talán elégséges fel-
tétele három attitűd jellegű tényező: a 
hitelesség, az elfogadás és a megértés.” 
(Rogers, 2013, 205) Rogers a hitelessé-
get tartja a legfontosabbnak mindkö-

zül. „A hiteles tanár képes arra, hogy 
átélt érzéseit tudatosítsa, és ha a hely-
zetet erre megfelelőnek tartja, akkor 
kifejezze.” (Rogers, 2013, 205) Ugyan-
akkor ez nem jelenti azt, hogy pusztán 
a pozitív érzéseit kell megosztania a 
megfelelő időben, ha a diák teljesítmé-
nye valamilyen jó érzést vált ki belőle; 
fontos, hogy a negatív érzéseinek is 
hangot adjon. Rogers azt tapasztalta, 
hogy az ilyen kongruens tanárok sok-
kal szimpatikusabbak a diákoknak, 
egyúttal elfogadják őket és érzéseiket 
is tisztelik.

 Persze, mindemellett fontos, hogy 
képes legyen a tanár is elfogadni a fi-
atalok autonómiáját és megpróbálja 
mélyen megérteni, átérezni az indíté-
kaikat. Ezen attitűd elsajátítása elvárás 
lett az évek során az élménypedagógi-
ai foglalkozásokat vezető személyekkel 
szemben is.

ÉLMÉNYPEDAGÓGIA A KÖZÉP-
EURÓPAI TÉRSÉGBEN
Magyarországi viszonylatban egyrészt 
Bányai Sándor munkásságának kö-
szönhető, hogy az élménypedagógia 
irányzata évről évre egyre több tanár-
hoz, animátorhoz, fiatalokkal foglal-
kozó szakemberhez eljut. Jelenleg a 
Kalandok és álmok szervezetét vezeti, 
mely 1999 óta foglalkozik pedagó-
gusok továbbképzésével, azon belül 
élménypedagógiával, multikulturális 
pedagógiával, csapatépítéssel és kö-
zösségfejlesztéssel. A szakmai csapatot 
óvópedagógusok, szociális munkások, 
tanítók és tanárok, szabadidő-szerve-
zők, pszichológusok és trénerek alkot-
ják.

A szervezet játékos élménypedagó-
giai alapképzéseket biztosít, melynek 
célja, hogy a képzésen résztvevő pe-
dagógusok és fiatalokkal foglalkozó 
szakemberek megismerjék a tapaszta-
lati tanulás hatékonyságát és módsze-
reit, felhasználási területeit, szerepét 
a közösségépítésben és az egyéni fej-
lesztésben, nevelési célok megvalósí-

tásában, hogy megtanulják az élmény-
pedagógiai foglalkozások vezetésének 
mikéntjét, újszerű, kihívást jelentő 
feladatok, játékok fejlesztését. (Web 4)

Szlovákiai magyar közegben a 
TANDEM n.o. szervezete kezdte el 
az élménypedagógia módszereit nép-
szerűsíteni Az élet játék workshop-
sorozaton keresztül. A tanárok számá-
ra összeállított alkalmak célja, hogy 
az osztályfőnökök munkáját segítse 
olyan új eszközök használatával, me-
lyek az osztályfőnöki órán kívül a 
tanítási órákba is integrálhatóak. Az 
elmúlt években két olyan kötetet is 
kiadott a szervezet – Molnár Kriszta, 
Zachar Erika és Rabec István szerkesz-
tésében –, melyek egyrészt az említett 
workshopok elméleti anyagát tartal-
mazzák, mindemellett jó kiindulási 
pontként szolgálhatnak az élménype-
dagógia iránt érdeklődő tanároknak is.
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Október az ősz egyik legszebb hónap-
ja, már sárgulnak a levelek, de még 
kellemesen meleg az idő. Természete-
sen ez a hónap is sok híres pedagógus 
születésének hava, mi azonban most 
olyanokat gyűjtöttünk össze, akiknek 
a szülinapi bulijáról valószínűleg nem 
írnak vagy írtak a lapok, mégis jog-
gal emlékezhetünk meg róluk. Kezd-
jük mindjárt azzal, hogy október 5-ét 
1994-ben az UNESCO a Pedagógu-
sok Világnapjának kiáltotta ki, ezál-
tal állítva emléket annak az 1966. évi 
kormányközi konferenciának, ami 
nagy lépést jelentett a tanárok szá-
mára státuszuk meghatározása szem-
pontjából.

Októberi rovatunk első neves pe-
dagógusa Ormos Mária pedagógus, 
történész, aki 1930. október 1-jén 
született. Igaz, főleg mint egyetemi 
tanár és kutató történész ismert, még-
is meg kell emlékeznünk róla, hisz 
szakterületének, a XX. századi törté-
nelemnek világszerte elismert szak-
tekintélye. Diplomájának megszerzé-
se után a debreceni, majd a szegedi 
egyetemen tanított, 1963-tól a Tör-
ténettudományi Intézet munkatársa, 
1982-től a Pécsi Tudományegyetem 
professzora, két cikluson keresztül 
az egyetem rektora. Munkásságáért 
többek között Akadémiai- és Szé-

chényi-díjat, Magyar Köztársasági 
Érdemrendet kapott. Néhány műve: 
Franciaország és a keleti biztonság; 
„Civitas fidelissima.” Népszavazás 
Sopronban 1921; Hitler élete és kora; 
A történelem vonatán; Közép-Európa 
– Van? Volt? Lesz?

Szintén október 1-jén született a 
svéd író, tanár, Josefina Deland (1814–
1890). A Stockholmban született hölgy 
fiatalkorában néhány évig Franciaor-
szágban élt és tanult, hazatérése után 
Stockholmban nyelvtanárként tevé-
kenykedett, 1839-ben francia nyelv-
könyvet publikált. A svéd feminizmus 
egyik előfutára, a női egyenjogúsággal, 
a nők érdekképviseletével foglalko-
zott jóval a szervezett nőmozgalom 
előtt. 1852-ben nyilvános vitát indí-
tott arról, hogy az állam nem biztosít 
nyugdíjat a visszavonuló tanárnőknek 
és nevelőknek, akik így gyakran sze-
gényházba kényszerülnek. 1855-ben 
megalapította a Svenska lärarinnors 
pensionsförening-ot (Nyugdíjas Peda-
gógusnők Egyesületét). Cikkeiben, be-
szédeiben többször hangoztatta, hogy 
az ország jobban járna, ha nők vezet-
nék.

A közismert írónő, Szabó Magda 
szintén októberi születésű, akiről most 
egy kicsit más szemszögből emléke-

zünk meg, hisz kitűnő tanár is volt. 
(1917. október 5. – 2007. november 
19.) Az írónő–tanárnő Debrecenben  
született, iskoláit is ott végezte. La-
tin-magyar szakos diplomát szerzett, 
doktori értekezését 1940-ben védte 
meg a római kori szépségápolásról. 
Az irodalmi életben költőként indult, 
első kötete 1947-ben Bárány címen je-
lent meg. 1958 után sorra jelentek meg 
külföldön is nagy sikert arató regényei. 
Termékeny író, meseregényeket, ifjú-
sági könyveket, drámákat, esszéket is 
publikált, Abigél című regényéből té-
vésorozat készült. József Attila-, Kos-
suth-díjas szerző, megkapta a Magyar 
Köztársasági Érdemrend nagykereszt-
jét és számtalan más kitüntetést is. 
Szabó Magda sokszor állt a katedrán, 
nemcsak felelő kisdiákként, hanem 
általános vagy középiskolai tanárként. 
Benyomásait, tapasztalatait, emléke-
it számos szépirodalmi alkotásában 
megörökítette. Kevesebben tudják, 
hogy vezetőtanárként pedagógiai szak-
munkái is elismertek voltak – sokak 
szerint máig megállják helyüket akkori 
óravázlatai. Most itt nemcsak az íróra, 
hanem a pedagógusra is emlékezünk.

Néhány munkája: Tündér Lala; 
Sziget-kék (meseregény); Az őz; Disz-
nótor; Pilátus; Katalin utca; Az ajtó; 
Für Elise (regény); Kiálts, város!; Az a 
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szép, fényes nap (színdarab); Kívül a 
körön; A lepke logikája (esszék). 

Ribáry Ferenc tanár, Kolta szü-
lötte, 1827. október 6-án látta meg a 
napvilágot.  Részt vett az 1848/49-es 
szabadságharcban, fogságba esett. 
Königgrätzba vitték, majd besorozták 
közlegénynek az osztrák hadseregbe. 
1851-ben szabadult, utána nevelő volt, 
1861-től főgimnáziumi helyettes ta-
nár. 1863-ban tanári oklevelet szerzett, 
s ugyanakkor rendes tanárrá nevezték 
ki. Ókortörténettel foglalkozott, emel-
lett számos történeti és földrajzi tan-
könyv szerzője. 1880. május 17-én halt 
meg Budapesten.

Katona Mihály neve leginkább  
Komárom környékén cseng isme-
rősen. 1764. október 9-én született 
Szatmárnémetiben. Debreceni ta-
nulmányai után 1793-tól a frankfurti 
egyetemen szerzett ismereteket. Há-
rom év múlva tér haza, s egyenesen 
Komáromba megy, ahol tanárkodik, 
s nemzetközileg is elismert földrajz-
tudóssá válik. Később egészen bekö-

vetkező haláláig Búcson lelkészkedik, 
és itt írja meg egyik jelentős művét: A 
föld mathematikai leírása a világ alkot-
mányával együtt (Komárom, 1814). Ez 
a munka korának legszínvonalasabb 
és legtartalmasabb magyar természeti 
földrajza. Búcson, 1822-ben hal meg. 

Egy különleges tudományág foglal-
koztatta Hollendonner Ferencet, aki 
1882. október 10-én született Csehi-
ben. 1929-től 1935-ig volt a budapesti 
Kölcsey gimnázium oktatója. A bota-
nikus, paleontológus, tanár 1905-től 
a műegyetem növénytani tanszékén 
tanít, 1916-tól a reáliskolai, 1921-től 
a polgári iskolai tanárképző oktatója. 
1922-től egyetemi magántanár. Ő lett 
a korszerű magyar növényszövettan 
megalapítója. Kidolgozta az elszene-
sedett fák mikroszkópos vizsgálatának 
módszereit. 

A magyar neveléstörténet, a nem-
zetnevelés, a magyar művelődéspoliti-
ka, a tanítóképző iskolák pedagógiája 
mind Imre Sándor nevéhez fűződik, 
aki Hódmezővásárhelyen született 
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1877. október 13-án. A közismert ma-
gyar pedagógus, művelődéspolitikus 
elsőként indítványozta 1926-ban Ma-
gyarországon a lélektan oktatásának 
a bevezetését. A Magyar Pedagógia 
folyóirat szerkesztője volt. Több né-
metországi egyetemen – Heidelberg, 
Lipcse, Strassburg, Berlin, Jéna – járt 
tanulmányúton. Szükségesnek tartot-
ta egy új pedagógiai-lélektani tanszék 
felállítását, mely teret nyithatna a lé-
lektani kísérleteknek. A következő tu-
dományágakkal óhajtotta bővíteni az 
oktatást: általános lélektan, gyógype-
dagógia, pszichotechnika. Szakmai se-
gítségével támogatta a szegedi Állami 
Polgári Iskolai Tanárképző Főiskola 
gyakorlóiskolájában létrejött  reform-
pedagógiai elvek alapján működő is-
kolát és A cselekvés iskolája folyóiratot. 
Haláláig a budapesti József Nádor Mű-
szaki és Gazdaságtudományi Egyetem 
pedagógiai tanszékének vezetője volt.

A játék után a gyerekek újra körbe rendeződnek, és leülnek a szőnyegre. A pedagógus közéjük ül, és előhúzza a már 
előkészített tündérbábot. Majd ezt a történetet mondja: Tündér Ilona újra eljött hozzátok, és ma is csupa szórakoztató 
dologgal készült nektek. Mesélsz róla nekik? (Ekkor elváltoztatott hangon, tündérként folytatja): Nálunk, Tündérország-
ban ma épp bohóckodó nap van. Ez a nap a mókáról, kacagásról, beugratásról szól. Azért jöttem el hozzátok, hogy meg-
hívjalak oda titeket. (Ekkor újra saját hangon fordul oda a bábhoz): De mi még nem tanultunk ilyen bohóckodó játékokat. 
Igaz, gyerekek? A gyerekek itt helyeselnek, esetleg rácáfolnak a pedagógusra, mert nekik valamelyik játék humorosnak, 
viccesnek tűnt. Tündér Ilona így folytatja: Ne féljetek, én rengetek játékot és mondókát hoztam nektek. Ha ügyesek lesztek 
és szépen megtanuljátok, a végére még mesét is mondok nektek.

MÁTYUSFÖLDI CSÚFOLÓDÓK
BÚS ANIKÓ

A Katedra szeptemberi számában 
közölt foglalkozástervben a lakodal-
mas játékok sorából választottam egy 
csokorra valót, a mostani foglalkozás 
a csúfolódókat, beugratókat foglalja 
magába, újfent Gágyor József gyűjté-
seiből szemezgetve.

	Az óvodás gyermekek nagyon kí-
váncsiak, fantáziájuk csak úgy lán-
gol, előszeretettel válnak az egyes 
történések főszereplőivé is. Ez a fog-
lalkozásterv csupa szórakoztató, vic-
ces mondókából, játékból áll össze. 
Legfőbb mozgatórugói a beugratások 
és a csúfolódások, melyek alapjául 
Gágyor József Szamarat fogtam kö-
tél nélkül és Csúfondáros könyv című 
művei szolgáltak. A délelőtti oktató-
nevelő foglalkozás célja a gyermek 
önismeretének, önkritikájának fej-
lesztése, játékos módú megismerése 
egymás és önmaguk komfortzónája 
határainak, valamint néhány tréfás, 

csúfolódó mondóka megtanulása. A 
gyermekek a foglalkozás során fő-
ként az artikulációjukat, hanglejtésü-
ket fejlesztik, elsajátítják a különböző 
ritmusú mondókákat, a játék végére 
akár saját rímeket is faragnak, beszé-
dük egyre gördülékenyebbé válik. 

ELŐKÉSZÜLET ÉS MOTIVÁCIÓ
Az ilyen típusú önismereti foglalko-
zások komolyabb felkészülést igé-
nyelnek, mint a mesés, játékos tár-
saik. A pedagógusnak nemcsak azzal 
kell tisztában lennie, hogy mit és 
hogyan szeretne véghez vinni a játék 
során, de nagyon jól kell ismernie a 
csoportját is, körülbelül tudnia kell, 
meddig mehet el egy adott foglalko-
zás során. Emellett pedig a csoportot 
elejétől fogva arra kell nevelni, hogy 
az ilyen tréfákat nem kell mellre szív-
ni, szükség van egészséges önkriti-
kára. Így az első játék ilyen esetben 

lehet egy spagetti-játék, melyben a 
gyerekkel kört alakítunk ki, majd 
mindenki megfogja valaki olyannak 
a kezét, aki nem mellette áll. Ebből 
egy csomó alakul ki, amelyet akár 
a tányéron heverő spagettinek is 
nevezhetünk. A gyerekek feladata, 
hogy úgy bogozzák ki ezt a csomót 
és alakítsanak újra kört, hogy közben 
nem engedik el egymás kezét. A játék 
után még mindig körben maradunk, 
és a Lipem, lopom a szőlőt elnevezésű 
körjátékot játsszuk. Ehhez előbb az 
önként jelentkezők közül kijelölünk 
egy csőszt, aki kilép a körből, és kissé 
távolabb megy, leül, s úgy tesz, mint-
ha aludna. A többiek körben járva 
éneklik a dalt, majd a dal végén va-
laki odamegy felébreszteni a csőszt, 
aki kergetni kezdi a gyerekeket. Akit 
megfog, csősz marad, így egyre töb-
ben lesznek kergetők (Gágyor, 1982, 
303).

A FOGLALKOZÁS FŐ RÉSZE
Tündér Ilona ezek után a gyermekeknek a saját nevükről tanít meg csúfolódókat. A csúfolódók Gágyor József Csúfondáros 
könyv (Gágyor, 2003, 7–61) című művében találhatóak meg. Ha nem találunk a szakirodalomban egy adott névre csúfolót, 
könnyen mi is költhetünk egyet. Az alábbiakban néhány példát sorakoztatok fel a Csúfondáros könyvből:

ÓVODAI FOGLALKOZÁS


